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Sammanfattning 

I takt med att säkerhetsläget blir allt mer spänt i vår omvärld har hoten mot Sverige ökat. Det i 

form av bland annat ett ökat underrättelsehot, spridning av desinformation samt våldsbejakande 

extremism. Omständigheterna ställer därmed krav på ledares förmåga att uppfatta samt 

omhänderta eventuella risker. Studien har därför syftat till att undersöka beslutsfattande bland 

svensk försvarsmaktsanställd personal samt dess riskuppfattning av antagonistiska hot. 

Undersökningen har med hjälp av en kvantitativ metod med deduktiv ansats funnit att 

faktorerna kön, ålder samt att besitta en ledarroll har en påverkan på uppfattningen av 

antagonistiska hot. Därtill påträffas ett samband mellan beslutsfattande och riskperception samt 

det faktum att militära ledare tenderar att präglas av kontroll och tveksamhet i sitt 

beslutsfattande.  

 

Nyckelord: riskperception, antagonistiska hot, antagonist, beslutsfattande 
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Abstract 

As the security situation becomes increasingly more tense in the world around us, threats 

against Sweden have also escalated. These include an amplified intelligence threat, the spread 

of disinformation and violent extremism. The circumstances thus place demands on the leader's 

ability to perceive and deal with potential risks. The study has therefore aimed to examine 

decision-making among Swedish armed forces personnel and their risk perception of 

antagonistic threats. Using a quantitative method with a deductive approach, the study has 

found that the factors gender, age and being a leader have an impact on the perception of 

antagonistic threats. In addition, a connection is found between decision-making and risk 

perception, as well as the fact that military leaders tend to be characterized by control and 

hesitation in their decision-making. 

 

Key words: risk perception, antagonistic threat, antagonist, decision-making 

  



6 
 

Förord 

Inledningsvis vill jag rikta ett stort tack till min handledare Martin Schüler som på ett 

pedagogiskt och konstruktivt sätt handlett mig under arbetets gång. Hans vägledning har varit 

ovärderlig. Givetvis hade studien inte varit möjlig utan mina respondenters deltagande, tack för 

er medverkan! 

 Därefter vill jag tacka den grupp nära vänner som på olika sätt förgyllt min vardag 

under det hektiska uppsatsarbetet och slutligen riktar jag ett varmt tack till min fantastiska familj 

som villkorslöst stöttar mig i allt jag tar mig an. 

 

Linnea Billqvist 

2 juni 2023 

Stockholm 

	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 
 

1. Inledning 

Det säkerhetsläge som råder i Europa idag är i nivå med det spänningsläge som förekom på 

1980-talet och liknar på många sätt kalla krigets tid (Försvarsmakten, 2022b).  

Säkerhetspolisen (2023b) rapporterar om förväntade säkerhetshotande aktiviteter och 

underrättelseverksamhet mot Sverige i form av bland annat våldsbejakande extremism, 

desinformation och sabotage medan det främmande underrättelsehotet ständigt pågår. 

Rysslands anfall mot Ukraina har gjort hotbilden mot Sverige mer komplex och vårt lands 

militärgeografiska läge utgör tillsammans med vårt behov av en funktionell världshandel samt 

vår högteknologiska kunskap, en sårbarhet i det säkerhetspolitiskt försämrade omvärldsläget 

(Försvarsmakten, 2022b).  

 Vi befinner oss därmed i en tid med olika typer av hot och utmaningar, något som 

ställer krav på beslutsfattares förmåga att uppfatta, bedöma och hantera risker. Försvarsmaktens 

uppdragstaktik baseras på en decentraliserad ledningsfilosofi som innebär att chefer på alla 

nivåer självständigt måste kunna göra bedömningar och ta beslut inom ramen för högre chefs 

målbild (Försvarsmakten, 2022a).  Men eftersom riskuppfattning är en subjektiv process 

kommer föreliggande studie fokusera på att undersöka svensk försvarsmaktsanställd personals 

riskuppfattning av de antagonistiska hot som kan påverka ledare i deras beslutsfattande. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) definierar antagonistiska hot enligt 

följande:  

Antagonistiska hot kan ses som avsiktligt illvilliga och illegala hot. De kan utgå från 

terrorister, irreguljära förband och organiserad brottslighet. Antagonistiska hot omfattar 

därmed inte bara hot om terrorism, utan även hot om sabotage och stöld. Det avgörande 

är medvetenheten hos den som utför eller avser att utföra en handling. Det kan handla om 

att skada någon utan att själv göra någon vinning, men det kan också handla om att skada 

någon för politisk eller ekonomisk vinning. (MSB, 2010, s. 7) 
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1.1 Problemformulering 

Då utvecklingen av den nutida krigsmiljön har skapat en mer komplicerad omvärld där olika 

faktorer såsom varierade och komplexa militära operationer samt olika typer av krigföring 

nyttjas på bred front, påverkas varje aktör i de beslut som måste tas i kombination med den 

stress och osäkerhet som sammanfaller med dem (Wallenius, 2017; Morath et al., 2011). 

Ingesson (2020) talar om ”den antagonistiska dimensionen” vilket kan betraktas som det 

antagonistiska hotet mot militärt beslutsfattande. En antagonist, ”motståndare, fiende, person i 

motsättning till annan person; något som verkar i motsatt riktning eller på motsatt sätt mot något 

annat”, som aktivt avser att förutspå motståndarens framtida beslut utgör därmed en 

komplexitet vid nyttjande av beprövade och vetenskapliga metoder (Nationalencyklopedin, 

2023; Ingesson, 2020). Ett problem som väcker intresse för studiet av riskperception och 

beslutsfattande inom ramen för den militära kontexten. 

 För att därmed kunna få en bättre förståelse för det militära beslutsfattandet och 

riskuppfattning kring antagonistiska hot studeras därför de två faktorerna bland personal inom 

den svenska Försvarsmakten. I dagsläget finns begränsad forskning inom ämnet med 

utgångspunkt från svensk försvarsmaktsanställd personal och avsaknaden av studier på området 

utgör därför en forskningslucka. Ambitionen är därmed att belysa faktorer inom området som 

kan nyttjas för vidare forskning. 

 

1.2 Avgränsningar 
 
Då riskerna är många inom den militära kontexten avgränsas studien till att enbart fokusera på 

antagonistiska hot. Bland den population som studeras, personal inom den svenska 

Försvarsmakten, görs även en avgränsning där enbart personal med kontinuerlig anställning 

undersöks. Personal som tjänstgör tidvis inom myndigheten utelämnas därmed ur studien.  
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Med bakgrund i problemformuleringen är studiens syfte att studera försvarsmaktsanställd 

personals beslutsfattande samt riskuppfattning av antagonistiska hot. Det görs med hjälp av 

följande frågor: 

 

F1: Vilka faktorer (ålder; kön; utbildning; erfarenhet; ledarroll; anställningstid; 

övning) påverkar försvarsmaktsanställd personals riskperception om 

antagonistiska hot? 

 

F2: Vilken typ av beslutsfattande nyttjas främst av individer i en ledarroll? 

 

F3: Finns det några samband mellan beslutsfattande samt riskperception? 
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2. Teori och tidigare forskning 

I följande kapitel redogörs för de teorier som studien utgår ifrån i kombination med tidigare 

forskning inom området. Inledningsvis presenteras risk och riskperception, därefter 

bakomliggande faktorer, diffusa hot, beslutsfattande och till sist ledarskap och ledning.  

 

2.1 Risk och riskperception 

Begreppet risk har ingen ensidig definition utan definieras på ett flertal sätt. I aktuell studie 

nyttjas däremot Hunters (2002, s. 1) definition av risk: ”risken för förlust av liv eller skada och 

den omfattar både sannolikheten för ett möte med en fara och allvaret av en fara” (egen 

översättning). Olika typer av risker finns överallt i samhället och på senare tid har fokus riktats 

mot förmågan att kunna hantera dem. En risk kan utspelas på global nivå i form av terrorhot, 

smittspridning och klimatförändringar, men risker finns även i det vardagliga livet på 

individnivå i form av faror kopplat till vår livsstil, i hemmet, på arbetet eller i trafiken (Enander 

& Börjesson, 2017).  

 Hur vi uppfattar risker präglas däremot av olika faktorer, Brown (2014, s. 277) 

definierar riskperception enligt följande: ”riskperception är en mycket personlig beslutsprocess, 

baserad på en individs referensram som utvecklats under en livstid, bland många andra faktorer” 

(egen översättning). Riskperception beskrivs därmed som den subjektiva uppfattningen av 

risker som baseras på omedvetna mentala processer och tidigare erfarenheter av faror (Brown, 

2014; Slovic, 2000a). Vidare menar Enander (2006) att de faktorer som påverkar hur vi 

bedömer risker utgår från tre perspektiv: bedömarens person, uppfattning om riskkällan och 

sociala och samhälleliga frågor. De tre delarna beskrivs enligt följande: 

Bedömarens person: 

• Erfarenhet av den specifika risken 

• Personliga för- och nackdelar gentemot riskkällan 
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• Antipati eller sympati gentemot riskkällan 

• Personlighetsdrag 

• Upplevd förmåga av kontroll gentemot risken 

Uppfattning om riskkällan: 

• Omfattning och natur av konsekvensen 

• Nivå av tvång eller frivillighet 

• Risk för framtida generationer och barn 

• Konstgjord eller naturlig riskkälla 

Sociala och samhälleliga frågor:  

• Förtroende för individen som bedömer och informerar om risken 

• Etiska- och rättviseaspekter 

• Medial uppmärksamhet av risken 

Enander (2006) belyser därmed hur värderingar och erfarenheter sammankopplas till 

bedömningen av risker. Resonemanget går hand i hand med Slovics (et al., 2000b) påstående 

om människans sätt att värdera risker baserat på vad som tidigare observerats och hörts om 

risken i fråga. Sett till tidigare forskning går det att se att de typer av risker som betraktas som 

mer främmande, likt kärnvapen, tenderar att bedömas som mer riskfyllda än kända risker, såsom 

exempelvis röntgen (Slovic, 2000a). Vidare bedöms riskuppfattningen i stora drag att kunna 

förvridas och påverkas av minnesbilder från mediabevakning, tidigare händelser och spelfilm. 

Något som även påverkar den upplevda sannolikheten för ett framtida scenario (Slovic, 2000a).  

 

2.1.1 Riskperception i den militära kontexten 

Inom det militära är både extrema miljöer och extrema händelser mer förekommande än inom 

andra yrken (Hannah et al., 2009). Å andra sidan är den militära verksamheten utformad för att 

med olika medel kunna hantera faror och risksituationer, något som ställer krav på den militära 
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personalens förmåga att kunna kommunicera, hantera samt bedöma risker (Enander & 

Börjesson, 2017). Tidigare forskning påvisar samtidigt att militär personal har en hög 

risktolerans och utsätter sig ofta för personliga risker då de är tränade för att kunna verka inom 

riskfyllda miljöer (Hannah et al., 2009).  

 Studier om riskperception bland svensk försvarsmaktsanställd personal är 

tämligen begränsad, däremot återfinns en studie som påvisar att faktorerna ålder, kön och 

erfarenhet påverkar riskuppfattningen (Schüler, 2016). Liknande resultat återfinns även i 

studier som gjorts bland ambulanspersonal, där beslutsfattandet i stora drag tenderar att 

utformas från tidigare erfarenhet (Wong & Blandford, 2001). Däremot är upplevelsen av risker 

subjektiv och skiljer sig mellan grupper och individer (Enander, 2006). Att däremot kunna möta 

och hantera risker är kärnpunkten inom den militära verksamheten, ett faktum som genererar 

utmaningar när både gamla och nya svårbedömda risker framträder (Enander & Börjesson, 

2017). 

 

2.1.2 Risk homeostasis 

Wilde (2023) beskriver i sin teori Risk Homeostasis om hur risktagning kan betraktas som en 

jämvikt mellan risk och uppskattad nettonytta. Den uppfattade risktagningen inom ett beslut 

måste därmed generera större fördelar än nackdelar, vilket innebär att människan är villig att 

acceptera en viss nivå av risk i sina beslut. Den balans som uppstår mellan de två faktorerna 

betraktas därför som målrisken i sammanhanget och konceptet anses täcka alla sorts 

beslutssituationer, både privata samt yrkesmässiga (Wilde, 2023).  

 

2.1.3 Personlig risk 

I risksammanhang tenderar människan att uppfatta andra som mer sårbara än en själv, vilket 

kan sammankopplas med en osårbarhet och optimism om att man själv har större kontroll över 
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risker (Enander & Börjesson, 2017; Weinstein, 1984). Den optimistiska attityden kan innebära 

både risker vid undervärderade faror, men kan även höja tilltron till den personliga förmågan 

(Enander & Börjesson, 2017). Dessa typer av osårbarhetsföreställningar tenderar att prägla 

militärt beslutsfattande då militär personal har en benägenhet att söka sig till faror snarare än 

att undfly dem (Wallenius, 2017).  

 Killgore (et al., 2010) påvisar med sin studie på amerikanska soldater kring 

självupplevd osårbarhet hur individer som skattar en hög nivå av osårbarhetskänsla tenderar att 

ta större risker, medan individer som påvisar sårbarhet i högre grad undviker riskfyllda 

situationer. Ytterligare forskning inom riskperception bland piloter har visat liknande resultat, 

där individer med en låg nivå av riskuppfattning har både en högre risktolerans och i större 

utsträckning är inblandade i riskfyllda situationer (Hunter, 2002). I kontrast till den personliga 

riskuppfattningen, tenderar även ledare att påverkas av sitt ansvar för andra. 

 

2.1.4 Ansvar för andra i risksituationer 

Enander & Börjesson (2017) talar om en ledares upplevda ansvar för andra individer i de 

beslutssituationer som kan sammankopplas med risk och hur det påverkar utfallet. Studier inom 

området påvisar hur riskaversion tenderar att öka bland individer som redan är riskundvikande 

vid tillfällen då man kan behöva förklara ett visst beslut för andra (Enander & Börjesson, 2017). 

Beslutsfattande har därmed visat sig påverkas av det upplevda ansvaret för andra individer 

(Lerner & Tetlock, 1999).  

 

2.2 Bakomliggande faktorer 

2.2.1 Erfarenhet 

I risksituationer tycks erfarenhet ha olika påverkan på riskuppfattning. Å ena sidan anses det 

kunna bidra till avtrubbning och tillvänjning, medan erfarenhet å andra sidan kan bidra till en 
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känsla av oro och undvikande (Enander & Börjesson, 2017). Med hjälp av erfarenhet formas 

även mentala tumregler som används vid beslutsfattandet (Finucane et al., 2000). 

Sammanfattningsvis bedöms erfarenhet i generella drag ha en stark påverkan på den upplevda 

sårbarheten, medvetenheten om risker samt riskuppfattning i stort (Börjesson, Lajksjö & 

Enander, 2007). Vidare finns ett antal bakgrundsfaktorer som är av betydelse för 

riskuppfattning.  

 
2.2.2 Demografiska faktorer 

Sett till demografiska faktorer påvisar flertalet studier betydelsen av bakgrundsfaktorerna. 

Bland annat uppskattar kvinnor samt individer med en lägre utbildningsnivå terrorism som ett 

större hot (Sjöberg, 2005; Elmas, 2020; Liu et al., 2019). Vidare anses även ålder ha en stor 

inverkan i sammanhanget, där gruppen yngre män har en stark koppling till riskrelaterat 

handlande (Enander & Börjesson, 2017). Kvinnor ställer sig nämligen i högre grad positivt 

gentemot säkerhetsåtgärder samt säkerhet och rapporterar i jämförelse med män en större oro 

och risk. Män däremot innehar en högre tilltro gentemot den personliga förmågan att 

omhänderta risker och anser sig i större utsträckning vara nog upplysta om säkerhetsfrågor och 

risker (Enander & Börjesson, 2017).  

 

2.3 Diffusa hot 

Inom ramen för riskuppfattning i den militära verksamheten belyser Enander & Börjesson 

(2017) diffusa hot som alltmer förekommande. Enander (2006) definierar begreppet diffusa hot 

som en form av överhängande hot som utgör en osäkerhet, vilket i kombination med minskad 

kontroll förstärker upplevelsen av fara. Det kan exemplifieras av terroristattacker och osynliga 

hot och innebär en vetskap om att något kommer inträffa, utan att veta när (Enander, 2006). Det 

upplevda hotet påverkar människan på olika sätt. I Sjöbergs (2005) studie om riskuppfattning 

kring terrorism i Sverige sammanfaller bland annat resultatet av en upplevd risk för terrorism 
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även med en hög grad av misstänksamhet gentemot subversion, kontroll och manipulation. De 

osynliga riskerna kan därmed generera en form av skepsis baserat på den upplevda risken. 

Vidare påvisar upplevd risk ett samband med upplevd antagonism (Sjöberg, 2008). 

 

2.3.1 Antagonisten och antagonistiska hot 

Som tidigare nämnts pågår ett främmande underrättelsehot mot Sverige, där hoten kan generera 

konsekvenser för totalförsvaret, samhället i stort men även för enskilda individer. Antagonisten 

har för avsikt att i ett krisläge åstadkomma oreda, påverka agerande under fredstid eller försvåra 

försvarsarbetet i en krigssituation (Försvarsmakten, 2022b). Hoten från en antagonist kan 

utgöras av cyberspionage, cyberattacker, rekognosering, sabotage, subversion samt samordnad 

dold påverkan, medan den subversiva verksamheten mer specifikt kan innebära infiltration, hot 

om terror, propaganda, kriminalitet och desinformation (Försvarsmakten, 2022a; 

Säkerhetspolisen, 2023a).   

 Alvinius (et al., 2022) exemplifierar en typ av risk inom cyberdomänen, vilken 

utgörs av användningen av sociala medier. Konsekvensen av det lättillgängliga 

informationsutbytet kan resultera i att viss information hamnar i fel händer, vilket i sig kan 

utgöra en risk på flera sätt. Men det kan även utifrån ett ledarskapsperspektiv ge upphov till en 

rädsla för att göra fel och därmed generera en beslutsrädsla (Alvinius et al., 2022).   

 

2.3.2 Hybridkrigföring och irreguljär krigföring 

De ovan beskrivna hoten samlas under termerna hybridkrigföring samt irreguljär krigföring. 

Det förstnämnda begreppet definieras enligt Alvinius (et al., 2022) som en krigföring vilken 

karaktäriseras av irreguljära samt reguljära krigföringsmetoder där de fientliga aktörerna nyttjar 

både okonventionella samt konventionella metoder, civila och militära samt dolda och öppna 

metoder. Det kan innebära påverkansoperationer av psykologisk karaktär, propaganda, IT-
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angrepp samt opinionsbildning med hjälp av militära insatser samt diplomati (Alvinius et al., 

2022).  

 Det andra begreppet, irreguljär krigföring, definieras snarare som en krigföring i 

mindre skala som inte har koppling till regering och reguljära förband. Två exempel är 

gerillakrig samt terrorism vilka används i syfte att underminera ett land (Alvinius et al., 2022). 

Då hoten i enlighet med vad som tidigare diskuterats har en påverkan på beslutsfattande, 

genereras ett behov av genomgång av beslutsfattandet. 

 

2.4 Beslutsfattande 

Beslutsfattande betraktas som en del av ledarskapet då det består av görande och tänkande som 

innefattas i en ledarroll. Det är beslutsfattande som i förlängningen producerar en order, vilket 

är en grundförutsättning för ledning (Larsson et al., 2017; Brehmer, 2013).  

 Larsson (et al., 2017) talar om maktfördelningens påverkan på beslutsfattande och 

hur det i en myndighet likt Försvarsmakten råder en decentraliserad makt där beslut om hur 

uppgifter ska lösas delegeras nedåt i organisationen. Det är välkänt att det i militära 

sammanhang inte sällan råder beslutsfattande i kombination med en hög grad av stress i form 

av tidspress, där ett misstag kan få allvarliga konsekvenser (Wallenius, 2017). Ett felaktigt 

beslut hos en soldat kan därför orsaka problem på strategisk, operativ och taktisk nivå i 

kombination med möjligen internationellt försämrade relationer. Något som påvisar att 

beslutsfattande har blivit alltmer komplext på varje nivå (Wallenius, 2017). Ännu en risk som 

framträder tydligt på de högre nivåerna inom den militära organisationen är groupthink, vilket 

innebär att beslutsfattande under stress tenderar att färgas av högstatusmedlemmars närvaro. 

Det kan resultera i att en grupp väljer att anpassa sig till andra och falla in i ”falsk 

samstämmighet” utan att överväga andra beslutsalternativ (Wallenius, 2017).  
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 Vidare utgör beslutsrädsla till följd av den ökade användningen av sociala medier 

en problematiserande faktor, baserat på den potentiella risken att hängas ut som en konsekvens 

för ett beslut. Ett faktum som påverkar beslutsfattandet negativt och kan ge upphov till ett 

destruktivt låt-gå ledarskap i form av att undvika ansvar samt beslut (Alvinius et al., 2022; Fors 

Brandebo et al., 2018) Problematiken betraktas som en kontextuell faktor som kan ha inverkan 

på beslutsfattandet.  

 Wallenius (2017) menar nämligen att kontextuella faktorer som komplexitet och 

eventuella konsekvenser påverkar valet av metod för att fatta beslut. I situationer som präglas 

av osäkerhet tenderar människan att vilja bedöma sannolikheten av eventuella utfall, vilket kan 

göras med hjälp av ett antal heuristiska metoder. Principerna betraktas som användbara för 

bedömning, men kan även resultera i systematiska fel och av intuitiva fördomar (bias) som 

påverkar den mänskliga sannolikhetsbedömningen (Tversky & Kahneman, 1974). I huvudsak 

fördelas beslut mellan rationella analytiska sådana, de som baseras på intuition eller 

”magkänsla” samt de som betonar vanemässigt beteende och tumregler (Wallenius, 2017). 

 

2.4.1 Rationellt beslutsfattande 

Det rationella beslutsfattandet kan betraktas som en analytisk process som balanserar mellan 

mål och medel. Inom det rationella beslutsfattandet beskrivs fyra olika varianter (Wallenius, 

2017; Andersen & Kaspersen, 2007):  

• Värderationalitet, om en konsekvens kan härledas till en trosuppfattning eller specifik 

värdering kan handlingen betraktas som rationell. 

• En traditionsstyrd rationalitet består av handlingar som är sammankopplade med vanor 

eller traditioner. 
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• Instrumentell rationalitet eller målrationellt handlande, om en handling nyttjas som ett 

instrument för att nå ett specifikt mål kan det anses vara rationellt. 

• Emotionell rationalitet eller affektuellt handlande, beskrivs som de handlingar som 

tillgodoser eller bestäms av aktörens emotionella behov. 

Den instrumentella rationaliteten framhävs i dagsläget som den variant som bäst förklarar ett 

rationellt förhållningssätt. Den innefattar en bedömning mellan nytta och kostnad för att finna 

det alternativ som framstår som mest kostnadseffektivt (Wallenius, 2017).  

 

2.4.2 Intuitivt beslutsfattande 

Det intuitiva beslutsfattandet kan betraktas som det som kallas för ”magkänsla” (Wallenius, 

2017). Intuition kan definieras enligt följande: ”kärnan i intuition eller intuitiva svar är att de 

nås med liten ansträngning, och vanligtvis utan medveten medvetenhet. De involverar lite eller 

inget medvetet övervägande” (egen översätting) (Hogarth, 2001, s. 14). 

 Wallenius (2017) menar att Kleins följande teori i helhet kan betraktas som en 

form av igenkänningsbaserat förhållningssätt av icke rationell karaktär. Klein (2008) belyser 

nämligen inom ramen för teorin naturalistic decision making (NDM) det faktum att människan 

i hög grad nyttjar tidigare erfarenhet vid beslutssituationer snarare än att jämföra olika 

alternativ. NDM förknippas ofta med militär verksamhet då den karaktäriserar beslutsfattande 

inom dynamiska miljöer, under tidspress, vid svåra insatser, organisatoriska begräsningar och 

inom gruppdynamik (Klein, 2008; Militello, 2015). Teorin innefattar en dimension av kognitiv 

psykologi där mentala modeller, scheman och koncept kan nyttjas i beslutsprocessen när 

tidigare erfarenheter finns.  

 Recognition-primed decision model (RPDM) är en NDM-modell vars strategi går 

ut på att nyttja mönster av tidigare erfarenheter som i kan användas för att finna rimliga 
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beslutsalternativ. Genom att föreställa sig utfallet av en handling, går det att på ett snabbt och 

framgångsrikt sätt välja ut det alternativ som förefaller rimligast enligt RPDM (Klein, 2008).  

 Däremot framhäver Klein (2008) att RPDM även kan betraktas som en blandning 

mellan ett analytiskt samt intuitivt beslutsfattande, där den mentala föreställningen kan kopplas 

till det analytiska beteendet och den intuitiva aspekten till mönstermatchningen. 

 

2.4.3 Tankefel och tumregler 

Tankefel kan betraktas som en problematiserande faktor vid bedömningssituationer. Detta då 

människan har en tendens att övervärdera sannolikheten av det som vi ofta tänker på, att 

eftersöka belägg för sådant vi tror (konfirmationbias) samt att förklara personliga händelser 

med en människas egenskaper istället för av kontextuella omständigheter. Vidare kan även 

sättet ett alternativ presenteras på påverka reaktionen och skapa vad som kallas 

inramningseffekt (framing effect), framställs något kunna resultera i en positiv effekt tenderar 

det alternativet att väljas (Wallenius, 2017; Tversky & Kahneman, 1981). Fokuset bör vidare 

riktas mot beslutsfattaren – ledaren.   

 

2.5 Ledarskap och ledning 

Ledarskap och ledning betraktas föga förvånande som de centrala aktiviteterna för en ledare. 

Men att vara en ledare betyder nödvändigtvis inte att en individ måste vara chef och att vara en 

chef betyder inte heller att en individ automatiskt är en ledare (Alvinius et al., 2022). Alvinius 

(et al., 2022) tydliggör att rollen som chef kan kopplas till en specifik position medan begreppet 

ledare hänvisar till relationer. Däremot bör en viss balans mellan de två faktorerna råda för att 

en chef överhuvudtaget ska vara lämplig för befordran. Likväl måste en balans råda mellan 

ledarskap och ledning, då de två faktorerna är bundna till varandra (Alvinius et al., 2022). 
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 En ledarens beteende och förmåga att leda i risksituationer är av förklarliga skäl 

betydelsefullt. I specifikt diffusa hotsituationer poängterar Enander (2006) det faktum att risker 

tenderar att tolkas på en mängd olika sätt. Från att både underskattas till att tas på största allvar, 

ett läge som utgör en grogrund för konflikter. Att i sådana situationer ha förmågan att leda samt 

hjälpa andra att tolka situationen utgör en central uppgift för ledaren (Enander, 2006). Bland de 

förväntningar som ställs på ledare och chefer framhävs, baserat på föreliggande studies 

inriktning, vikten av att kunna ta både obekväma och bekväma beslut samt ansvara för dess 

konsekvenser (Alvinius et al., 2022).  
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3. Metod 

I följande avsnitt redogörs för hur studien har genomförts, vilka som deltagit, val av 

mätinstrument, databearbetning samt hur reliabilitet, validitet samt etiska överväganden 

tillgodosetts. Då studien ämnat till att undersöka en större population under en relativt kort 

tidsperiod har en kvantitativ metod med deduktiv ansats nyttjats. Fördelen med en kvantitativ 

metod är möjligheten att nå ett större antal respondenter och därmed lättare kunna generalisera 

resultatet (Berggren & Skansholm, 2022; Bringsrud Fejkaer, 2017).  

 

3.1 Genomförande 

Arbetet inleddes med att eftersöka tidigare studier kring ämnet riskperception samt 

beslutsfattande inom militär verksamhet. Sökningarna gjordes på databaser såsom Military 

Database och PsychINFO med hjälp av sökord likt ”riskperception ”, ” risk-perception AND 

military”, ”risk-perception AND decision-making”, ”decision-making” och ”decision-making 

AND military”. Ytterligare sökningar gjordes därefter för att finna underlag riktat mot 

antagonistiska hot med hjälp av sökningar såsom ”antagonistic threat”, ”subversion” och 

”terrorism” i olika kombinationer med begreppet ”risk-perception”.  

 När ett antal mätinstrument slutligen insamlats skapades enkäten1 digitalt på 

Sunet Surveys-hemsida via Försvarshögskolan och programmerades till att ha en publik 

inställning2. Två huvudsakliga bakgrundsfaktorer bidrog till valet att skapa en publik enkät, 

trots den eventuella risken att enkäten skulle hamna i fel händer och skapa övertäckning. Först 

och främst möjliggjorde den publika inställningen en spridning inom organisationen och mellan 

myndighetspersonal. För det andra genererade inställningen alternativet att nyttja en QR-kod 

som möjliggjorde en scanning med mobiltelefon eller platta. Något som under 

 
1 Se bilaga 1. 
2 Alla som har länken/QR-koden kan besvara den. 
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omständigheterna med en digital enkät var en förutsättning för att kunna nå 

myndighetspersonalen, just av den anledning att Försvarsmaktens interna IT-system inte tillåter 

internetuppkoppling via exempelvis länk i email. Däremot begränsades enkäten till att endast 

kunna besvaras en (1) gång per IP-adress för att undvika urvalsfel.  

 I enlighet med de forskningsetiska principerna erhöll deltagarna i enkätens 

inledning studiens syfte, kort information om undersökningen och en beskrivning av 

författarens hemmahörande lärosäte. Respondenterna informerades om den konfidentiella 

hanteringen av datan samt att deltagande var frivilligt. Deltagaren kunde även när som helst 

lämna frågeformuläret och avbryta sin medverkan. Till sist förmedlades kontaktinformation till 

författaren samt handledaren vid eventuella frågor (Berggren & Skansholm, 2022).  

 Med anledning av myndighetens storlek begränsades möjligheten att nå ut till hela 

populationen. Däremot var det möjligt att utföra ett slumpmässigt urval med känd urvalsram, 

även kallat stickprov (Berggren & Skansholm, 2022). Enkäten skickades därmed ut till en 

handfull randomiserat valda arméförband och militära enheter samt till ett antal 

förprogrammerade sändlistor riktade mot OP-kadetter3 och HOP-elever4 som återfanns via 

Försvarshögskolans mailsystem. Vidare skickades enkäten till bekanta inom myndigheten, via 

ett urval som benämns bekvämlighetsurval (Berggren & Skansholm, 2022). Däremot angavs 

inget krav om återkoppling av det senare urvalet, vilket därmed varken kan bekräfta eller 

dementera medverkan för att värna om respondenternas anonymitet. Enkäten var möjlig att 

besvara under tolv (12) dagar innan den stängdes.  

 Då enkäten skickats ut via interna sändlistor men även till funktionsbrevlådor 

inom Försvarsmakten med en förfrågan om att sprida enkäten vidare inom organisationen är 

det problematiskt att beräkna ett uppskattat svarsbortfall, däremot uppskattas det totala antalet 

som med sannolikhet kan ha nåtts av studien uppgå till 1000 individer. Däremot sammanföll 

 
3 OP: Officersprogrammet 
4 HOP: Högre officersprogrammet 
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enkätutskicket i samband med den nationella militära övningen Aurora, vilket sannolikt har 

påverkat svarsfrekvensen negativt i kombination med den korta svarsperioden. 

 

3.2 Deltagare 

Deltagarna i studien består av svensk försvarsmaktsanställd personal, vilket innefattar ett antal 

olika yrkeskategorier. I studien delades de in i gruppbefäl/soldat/sjöman, specialistofficerare, 

officerare, kadetter samt civilanställda. Kategorin officerare utgjorde 57 % av deltagarna och 

utgjorde därmed störst andel bland respondenterna. Totalt medverkade 95 individer i 

undersökningen varav 76 var män och 19 var kvinnor, däribland är 42 % chefer med 

personalansvar och 70 % besitter någon form av ledarroll. Åldersspannet sträckte sig mellan 

18–60 år eller äldre där majoriteten (35 %) befann sig inom åldersintervallet 21–29 år. Vidare 

utgjorde kandidatexamen och en anställningstid på 0–4 år typvärdet bland deltagarna och 54 %  

angav att de inte genomfört internationell militär insats. Däremot angav 74 % att de deltagit i 

mer än 10 militära övningar.   

 Andelen kvinnor är något underrepresenterade bland deltagarna, vilken kan vara 

en naturlig effekt av den manliga överrepresentationen inom myndigheten. Aktuella siffror 

påvisar däremot att kvinnor utgör 22 % av Försvarsmaktens personal (Försvarsmakten, 2023c). 

I sammanhanget utgör därför den 20-procentiga medverkan i studien en överförbar 

generaliserbarhet på populationen i helhet.  

 De oberoende variablerna (kön; ålder; examen; anställningskategori; 

anställningstid; genomfört IMI; ledarroll; CPA; militära övningar) har utformats för att kunna 

nyttjas vid analys.  
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Tabell 1 

Deskriptiva data av deltagare i studien. 
Variabel  % 

Kön 19 kvinnor 

76 män 

20.0 

80.0 

Ålder 18–20 år 

21–29 år 

30–39 år 

40–49 år 

50–59 år 

60 år eller äldre 

2.1 

34.7 

30.5 

17.9 

12.6 

2.1 

Högst uppnådda examen Gymnasieexamen 

Högskoleexamen 

Kandidatexamen 

Magisterexamen 

Masterexamen 

Doktorsexamen 

34.7 

11.6 

38.9 

9.5 

5.3 

0.0 

Anställningskategori GSS5 

Specialistofficer 

Officer 

Kadett 

Civilanställd 

7.4 

11.6 

56.8 

21.1 

3.2 

Anställningstid 0–4 år 

5–9 år 

10–14 år 

15–19 år 

20–24 år 

25–29 år 

30–34 år 

35 år eller mer 

29.5 

12.6 

17.9 

13.7 

12.6 

4.2 

6.3 

3.2 

Genomfört IMI6 Ja 46.3 

Besitter ledarroll Ja 70.5 

CPA7 Ja 42.1 

Antal militära övningar 0 

1–4 

5–10 

Mer än 10 

2.1 

14.7 

9.5 

73.7 

 
5 GSS: Gruppbefäl, soldat, sjöman 
6 IMI: Internationell militär insats 
7 CPA: Chef med personalansvar 
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3.3 Mätinstrument 

I dagsläget bedöms ett brett urval av mätinstrument existera för mätning av beslutsfattande samt 

riskperception. Utifrån författarens databassökningar ter sig däremot systematisk forskning 

inom militärt beslutsfattande och riskuppfattning kring antagonistiska hot vara relativt 

begränsad, vilket har resulterat i att ett antal olika mätinstrument plockats samman för att uppnå 

syftet med studien. I avsnittet presenteras de instrument som nyttjats, där samtliga har översatts 

från engelska till svenska för att förenkla genomförandet för respondenter med eventuellt 

begränsade språkkunskaper. 

 

3.3.1 Decision-Making Questionnaire 

För att mäta beslutsfattande har ett formulär utformat av French (et al., 1993) nyttjats, benämnt 

Decision-Making Questionnaire (DMQ). Underlaget innefattar frågor som berör det personliga 

beslutsfattandet där respondenten nyttjar en 6-gradig skala för bedömning (från 1 mycket sällan 

eller aldrig till 6 mycket ofta eller alltid).  

	
3.3.2 Suspicious thought patterns 

Vidare har Sjöbergs (2005) forskning kring riskperception av terrorism nyttjats för att med hjälp 

av hans konstruktion av frågor mäta upplevelsen av manipulation, subversion och kontroll, i 

form av misstänksamhet och tankemönster (Suspicious thought patterns). Bland annat lyftes 

påståenden såsom: ” telefonavlyssning är förmodligen vanligare än vad många tror” och ” jag 

tror att e-post i det här landet ibland läses av amerikanska statliga myndigheter som FBI eller 

CIA, utan att vi vet om det” (egen översättning) (Sjöberg, 2005, s. 13). 

 Formuläret består av 15 påståenden (5-gradig skala, där 1 motsvarar håller med 

och 5 håller absolut inte med) där tre av dem uteslöts ur denna studie med motivering att de 

tenderade att inte upplevas anpassade till dagens kontext. Exempelvis ”jag har ibland noterat 

att någon i smyg har öppnat min post”, baserat på personlig bedömning används inte post lika 



26 
 

frekvent idag som år 2005 när formuläret skapades, därmed framstår påståendet som illa 

anpassat till den svenska kontexten där fysisk post inte nyttjas i samma omfattning idag.  

 

3.3.3 Percieved risk of terrorism 

Delar ur Lius (et al., 2019) studie har därefter nyttjats för att mäta riskuppfattning samt 

sannolikhetsbedömning kring terrorism (Percieved risk of terrorism). Från Lius (et al., 2019) 

enkät användes 8 påståenden som värderades på en 4-gradig skala för sannolikhetsbedömning 

(1 motsvarar osannolikt och 4 mycket sannolikt) och på en 5-gradig skala för riskuppfattning (1 

motsvarar mycket låg risk och 5 mycket hög risk).  

 De typer av terrorhot som mättes berörde förgiftad vattenförsörjning, explosion 

av kärnkraftsanordning, flygbolagsattack liknande 9/11, väpnad attack mot civilbefolkningen, 

väpnad attack mot militär personal eller brottsbekämpande tjänstemän, explosion av bomb på 

allmän plats, cyberattack mot landets elnät samt attack med biologiskt vapen.  

 

3.3.4 Invincibility Belief Index 

Killgores (et al., 2010) mätinstrument Invincibility Belief Index (IBI) inkluderades för att mäta 

känslan av sårbarhet och osårbarhet bland respondenterna. Svarsalternativen består av en 11-

gradig skala där 0 motsvarar osannolikt och 10 högst sannolikt. I grunden består formuläret av 

20 frågor, men endast 12 frågor används i föreliggande studie. Det med två bakomliggande 

faktorer som motivering, främst behövde enkäten begränsas i antal frågor. För det andra 

upplevdes vissa frågor opassande och irrelevanta i sammanhanget. Exempelvis lyftes frågor 

gällande sexuellt risktagande och sjukdomstillstånd som i föreliggande studie inte är relevant 

att mäta. 
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3.3.5 Riskperception antagonistiska hot 

Slutligen innehöll enkäten en egenkonstruktion av frågor8 som hade för avsikt att kunna mäta 

riskuppfattningen av ett antal antagonistiska hot. Konstruktionen har tagit inspiration från 

Hunters (2006) mätinstrument Risk-Perception Other (RPO) där riskbedömning görs utifrån ett 

antal påståenden skrivna i tredje person. Svarsalternativen består av en 11-gradig skala där 0 

motsvarar obefintlig risk och 10 motsvarar mycket hög risk.  

 

De egenkomponerade påståendena presenteras nedan med tillhörande antagonistiskt hot i 

åtanke:  

• Desinformation: ”Person E scrollar på appen TikTok. Det algoritmiska 

rekommendationssystemet har gjort att det ofta dyker upp krigsrelaterade videoklipp i 

mobilen. E kan inte låta bli titta och spenderar stor del av sitt slösurfande med att 

analysera och dela klippen på sina sociala medier.” 

 

• Propaganda: ”Person X bestämmer sig för att köpa ett par nya kängor. Efter en snabb 

internetsökning hamnar X på en känd sida som är återförsäljare av militär materiel. I 

recensionerna har någon länkat till en youtubekanal där en privatperson utför tester av 

materielen som säljs. X klickar in och spenderar 45 minuter med att titta på alla klipp. 

Förutom att youtubekillen verkar påläst och kompetent så pratar han även om 

utvecklingen av det säkerhetspolitiska läget. Person X tilltalas av hans karisma och 

kunskap och bestämmer sig för att följa kanalen för att inte missa några nya klipp.” 

 

• Infiltration: ”Försvarsmakten har försett sin personal med träningskläder. Person Y 

tycker att de fungerar bra och ser ingen mening med att köpa så mycket annat eftersom 

 
8 Se bilaga 1, fråga 10. 
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hen fått kläderna gratis. Y tränar ofta och springer samma runda tre gånger i veckan. 

Allt oftare börjar Y möta en kvinna i samma ålder i löpspåret. Eftersom Y länge har 

velat ha en träningskompis så tvekar hen inte en sekund när de möts på parkeringen och 

hon föreslår att de ska börja träna tillsammans.” 

 

• Cyberspionage: ”Person Z är inte särskilt intresserad av IT och använder inte sin dator 

särskilt ofta. Och Z har ju ingenting att dölja, så hen anser att ett virusskydd är en onödig 

utgift just nu.” 

 

• Rekognosering: ”Person A och hens sambo bestämmer sig för att renovera köket. De 

väljer att anlita den utländsktägda byggfirman som ofta lagt reklamblad i deras postlåda, 

de verkar både billiga och bra. Eftersom de båda arbetar dagtid så får hantverkarna 

nyckel till huset. Men de har inte tid att plocka undan i hallen, så där hänger militära 

persedlar framme intill fotoväggen som är fylld med bilder av deras nära och kära, deras 

intressen och resmål.” 

 

• Hot om terrorism: ” Person B promenerar i ett köpcentrum mitt under julruschen. 

Trängseln gör B trött, så hen bestämmer sig för att sätta sig och vila på en bänk. En 

kvinna av utländsk härkomst rör sig mot platsen hen sitter. Hon bär löst sittande kläder. 

Person B följer henne med blicken när hon uppenbart nervös går skyndsamt fram genom 

folkmassan.” 

 

• Kriminalitet: ”Person C bestämmer sig för att börja träna på en boxningsklubb. 

Klubbens medlemmar har olika samhällsbakgrund och C märker att det ofta rör sig 

människor på klubben som uppenbart inte är där för att träna. De håller oftast till i ett 



29 
 

av klubbens bakre rum. Trots att ljudnivån är hög på klubben tränger ibland ljudet av 

upprörda röster igenom från rummet.” 

 

• Sabotage: ”Person D och hens partner har precis köpt en sommarstuga. Eftersom de på 

fritiden är intresserade av renovering bestämmer de sig för att starta ett öppet 

instagramkonto där man kan följa renoveringen i realtid. När de återvänder till huset en 

vecka senare har en fönsterruta krossats, men inget är stulet.” 

 

3.4 Databearbetning 

För databearbetning har statistikprogrammet SPSS (Version 26.0) använts för att tyda den 

insamlade källdatan. Den statistik som använts har valts ut för att kunna besvara studiens 

frågeställningar och multipel regressionsanalys har i huvudsak använts för varje enskild 

databearbetning. Analysmetoden är användbar för att kunna studera ett antal oberoende 

variabler, prediktorer, för att förutsäga och förstå variansen till den beroende variabeln (Borg 

& Westerlund, 2020).  

 Cronbach alpha (a) har använts för att mäta den interna konsistensen samt 

säkerställa reliabiliteten mellan frågorna. Ett mått som stäcker sig mellan 0–1 där .7 betraktas 

som den lägst accepterade nivån för reliabilitet (Chen, 2012). Vidare har Bartletts test delvis 

använts för att kunna undersöka huruvida en explorativ faktoranalys var passande för det 

egenkomponerade instrumentet, där p <.05 är nivån för att påvisa signifikans. Ytterligare har 

Kaiser-Meyer-Olkin test använts för att mäta eventuell adekvat provtagning, där resultatet bör 

vara >.6 (Chen, 2012).  

 I regressionsanalyserna har inledningsvis Pearsons korrelationskoefficient (r) 

analyserats för att upptäcka linjär samvariation mellan de oberoende och beroende variablerna. 

Ett värde förväntas hamna mellan -1 och +1 där -1 och +1 utgör ett samband som är perfekt. 



30 
 

För att kunna bedöma styrkan av sambandet betraktas ett värde av r = .10 som ett svagt 

samband, r = .30 som ett medelstarkt samband och r = .50 som starkt. Genom att senare jämföra 

med ett ensidigt signifikansvärde (p-värde) i samma korrelationsanalys har signifikansen av 

korrelationen kunnat fastställas eller avslås, där lägstanivån för signifikans är p <.05 (Borg & 

Westerlund, 2020). De variabler som inte varit signifikanta i de olika mätningarna har 

exkluderats för att minska textmängden. 

 Däremot har fokus riktats mot regressionsanalysens tabell Coefficients för att 

kunna se den oberoende variabelns effekt på den beroende variabeln i form av en jämförelse 

mellan ostandardiserad b-koefficient, standardfel samt signifikans. Värden av signifikans har 

därmed rapporterats.  

 Värdet av adjusted R2 har sedan studerats i Model Summary, vilket beskriver 

variansen mellan den oberoende och beroende variabeln. Variansen uppvisar huruvida det är 

möjligt att spegla undersökningen gentemot populationen för att därefter kunna dra olika 

slutsatser från det utvalda stickprovet (Borg & Westerlund, 2020).  

 

3.4.1 Beslutsfattande 

I enlighet med French (et al., 1993) beskrivning vid hantering av Decision-Making 

Questionnaire har de 21 frågorna omvärderats för att få vara möjliga att mäta gemensamt enligt 

följande princip: 

• Mycket sällan eller aldrig = 1 till Mycket ofta eller alltid = 6 på följande frågor:  

15:1, 15:2, 15:4, 15:6, 15:7, 15:8, 15:10, 15:11, 15:13, 15:14, 15:15, 15:17, 15:18, 

15:19, 15:21 

• Mycket sällan eller aldrig = 6 Till Mycket ofta eller alltid = 1 på följande frågor:  

15:3, 15:5, 15:9, 15:12, 15:16, 15:20 
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Därefter skapas sju indexvariabler enligt följande:  

• Noggrannhet: fråga 15:9,15:13, 15:19, 15:21 

• Kontroll: fråga 15:1, 15:6, 15:7, 15:12, 15:16 

• Tveksamhet:  fråga 15:10, 15:11, 15:14 

• Socialt motstånd: fråga 15:3, 15:17, 15:18 

• Optimering: fråga 15:5, 15:15 

• Principiellt: fråga 15:8, 15:20 

• Instinktivt: fråga 15:2, 15:4 

En multipel regressionsanalys används därefter för att mäta sambandet mellan de oberoende 

och ovanstående beroende variabler.  

 

3.4.2 Misstänksamhet och tankemönster 

För analys av de frågor som valdes från Sjöbergs (2005) forskning nyttjades en multipel 

regressionsanalys för att undersöka samband mellan den beroende och de beroende variablerna. 

 

3.4.3 Riskperception terrorism 

I motsats till Liu (et al., 2019) som nyttjat en logistisk regressionsanalys vid mätning av 

riskperception användes en multipel regressionsanalys för att mäta sambandet bland 

variablerna. Det med motiveringen att nyttja samma analysmetod för samtliga mätningar.  

 

3.4.4 Osårbarhetsindex 

Vid mätning av Killgores (et al., 2010) instrument Incinvibility Belief Index omvärderades 

frågorna 11:3, 11:4, 11:5, 11:7, 11:8, 11:11, 11:12 enligt följande princip:  

• Högst sannolikt 10 till Osannolikt = 0 
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Därefter sammanställs fyra index bestående av: 

• Total osårbarhet: samtliga frågor 

• Straffrihet: fråga 11:3, 11:4, 11:5, 11:6 

• Fräckhet/djärvhet: fråga 11:1, 11:2, 11:8, 11:9, 11:10, 11:12 

• Skicklighet: fråga 11:5, 11:7, 11:11 

Med hjälp av en multipel regressionsanalys analyseras sedan sambandet mellan beroende och 

oberoende variabler.  

 

3.4.5 Riskperception antagonistiska hot 

Vid databearbetning av den egenkomponerade frågekonstruktionen resulterar en 

principalkomponentananlys i två faktorer, distinkt hot samt diffust hot. Två index sammanställs 

bestående av följande frågor:  

• Distinkt hot: fråga 10:6, 10:7, 10:4 

• Diffust hot: fråga 10:2, 10:1 

En multipel regressionsanalys används därefter för att undersöka samband mellan oberoende 

och beroende variabler.  

 

3.5 Reliabilitet och validitet 

En undersöknings reliabilitet avser i vilken grad resultatet kan förvrängas av slumpen och en 

hög reliabilitet definieras av ett reproducerbart resultat med samma deltagare, mätinstrument 

samt genomförande. Validitet kännetecknas snarare av att mäta det som är avsett att mätas och 

med hjälp av en operationaliserad frågekonstruktion grundad i teori kan validiteten stärkas 

(Borg & Westerlund, 2020; Berggren & Skansholm, 2022).  
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 Med avsikt att kunna säkerställa att frågorna i enkäten uppfattades på rätt sätt av 

respondenterna, tillika var reliabla, ombads en individ med arbetslivserfarenhet och 

yrkeskunnande från Försvarsmakten att läsa igenom frågorna. Då utformningen av enkäten 

bedömdes vara enkla att förstå behölls det ursprungliga formatet. För att säkerställa att det 

praktiska genomförandet inte hade negativ påverkan på respondentens svar nyttjades ingen 

tidsbegränsning vid besvarande av frågorna och den tekniska enkelheten med QR-kod 

förenklade utförandet. Då frågor från annan forskning i huvudsak nyttjades i kombination den 

egenkonstruerade frågedelen, som även den grundades ur ett teoretiskt resonemang, bedöms 

validiteten kunna säkerställas.  

 

3.6 Etiska överväganden 

Etiken inom en forskningsstudie betraktas som en medveten, motiverad och reflekterad moral, 

där etik kan ses som teorin bakom moralen (Vetenskapsrådet, 2017). Inom ramen för en studie 

likt denna ska etiska överväganden balansera mellan olika typer av intressen såsom 

integritetsintresset, kunskapsintresset samt rätt till skydd av risk och skada (Vetenskapsrådet, 

2017).   

 Sett till de etiska överväganden som gjorts i den aktuella studien deltog 

respondenterna på frivillig basis med vetskap om att deras medverkan var anonym samt att 

materialet hanterats konfidentiellt. Det huvudsakliga syftet meddelades i den introduktionstext 

som förelåg enkäten och deltagaren kunde när som helst avbryta sin medverkan genom att 

lämna webbsidan. Den demografiska data som insamlats innefattar utöver ålder samt kön inte 

någon personlig information om respondenten. Inte heller någon förbandstillhörighet eller 

befattning rapporteras för att tillgodose fullständig anonymitet. Vidare har den randomiserade 

spridningen av enkäten omöjliggjort den redan avlägsna risken att kunna sammankoppla en 

enskild individ med ett enkätsvar.  
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4. Resultat 

I följande kapitel redogörs inledningsvis för de övergripande resultaten för att därefter övergå 

mer specifikt på resultaten av de multipla regressionsanalyserna.  

 

4.1 Övergripande resultat 

Vid mätning av skevhet på samtliga frågor påvisas att variablerna rör sig mellan något 

snedfördelade och ganska snedfördelade med värden från -1.93 till 1.90 Gällande toppigheten 

redovisas värden mellan – 1.12 och 3.99. Vid mätning av Cronbach alpha påvisades a = <.7 på 

mätinstrumentet för misstänksamhet och tankemönster, riskperception terrorism samt 

riskperception antagonistiska hot. Vid mätning av beslutsfattande, osårbarhet samt faktorn 

diffust hot påvisades a = >.7. Vid mätning av det egenkonstruerade instrumentet genererade 

även Bartletts-testet ett signfikansvärde på .000 (p <.05), Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) 

resulterade i ett värde av .81 och inter-item correlation ett värde på .40. 

 Inledningsvis presenteras i tabell 2 och 3 den procentuella fördelningen mellan 

riskperception terrorism samt mätning av upplevd sannolikhet av terrorhot inom 6 månader i 

syfte att ge läsaren en inblick i delar av det procentuella resultatet. Resultaten visar inom vissa 

områden en stark samstämmighet, som i frågan riktad mot kärnkraftsexplosion (60% upplever 

en mycket låg risk). Däremot är det möjligt att utläsa nyanser av den undersökta populationens 

upplevelse av de angivna hoten, bland annat bedöms en förgiftad vattenförsörjning utgöra en 

medelhög risk medan en flygbolagsattack snarare utgör en låg till mycket låg risk. I den senare 

tabellen bedöms de två faktorerna cyberattack samt explosion på allmän plats vara mest 

sannolika att ske inom en snar framtid. 
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Tabell 2 

Procentuellt mätning av riskperception terrorism. 
Variabel 1: Mycket 

låg risk 
2: Låg 
risk 

3: Medel 
risk 

4: Hög 
risk 

5: Mycket 
hög risk 

Förgiftad vattenförsörjning 
 

12.6 29.5 41.1 11.6 5.3 

Explosion av kärnkraftsanordning 
 

60.0 30.5 7.4 2.1 0.0 

Flygbolagsattack liknande 9/11 
 

45.3 46.3 7.4 1.1 0.0 

Väpnad attack mot civilbefolkningen 
 

24.2 35.8 24.2 10.5 5.3 

Väpnad attack mot militär personal 
eller brottsbekämpande tjänstemän 
 

6.3 36.8 30.5 22.1 4.2 

Explosion av bomb på allmän plats 
 

4.2 20.0 40.0 27.4 8.4 

Cyberattack mot landets elnät  
 

0.0 1.1 17.9 45.3 35.8 

Attack med biologiskt vapen. 35.8 38.9 16.8 8.4 0.0 
 

 

Tabell 3 

Procentuell mätning av sannolikheten att hotet inträffar inom 6 månader. 
Variabel 1: Osannolikt 2: Låg 

sannolikhet 
3: Ganska 
sannolikt 

4: Mycket 
sannolikt 

Förgiftad vattenförsörjning 
 

46.3 43.2 8.4 2.1 

Explosion av kärnkraftsanordning 
 

84.2 15.8 0.0 0.0 

Flygbolagsattack liknande 9/11 
 

82.1 17.9 0.0 0.0 

Väpnad attack mot civilbefolkningen 
 

52.6 36.8 9.5 1.1 

Väpnad attack mot militär personal 
eller brottsbekämpande tjänstemän 
 

30.5 47.4 20.0 2.1 

Explosion av bomb på allmän plats 
 

16.8 40.0 34.7 8.4 

Cyberattack mot landets elnät  
 

4.2 22.1 47.4 26.3 

Attack med biologiskt vapen. 
 

67.4 30.5 2.1 0.0 
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I tabell 4 presenteras respondenternas svar av påståenden som berör deras föreställning om 

manipulation, subversion och kontroll. I tabellen speglas en bred variation bland svaren, medan 

det på vissa variabler fanns en stark indikation på vad majoriteten tyckte. Hela 43% tror att vi 

står inför en tid med stora risker för krig samt våld och 39% tror att det planerats fler attacker 

än vad som rapporterats i media. Samtidigt rapporterar hela 60 % att de inte tror att regeringen 

kan ta reda på hur de röstat i riksdagsvalet, 59% är överens om att ett boklån på biblioteket inte 

anmäls till Säkerhetspolisen och 46% rapporterar att de inte håller med om att de statliga 

myndigheterna följer alla medborgare noga.  

 

Tabell 4 

Procentuell mätning av misstänksamhet och tankemönster. 
Variabel Håller 

absolut 
inte med 

Håller inte 
helt med 

Tveksam Håller 
med i det 
stora hela 

Håller 
med 

Många mycket viktiga saker händer i 
världen, som allmänheten aldrig 
informeras om. 
 

4.2 8.4 15.8 36.8 34.7 

Jag tror att vi nu står inför en tid med 
stora risker för krig och våld. 
 

0.0 8.4 20.0 43.2 28.4 

Det är förmodligen många fler 
grupper som planerar attacker än vad 
media har rapporterat. 
 

6.3 10.5 12.6 38.9 31.6 

Händelser som ytligt tycks sakna 
koppling är ofta resultatet av hemliga 
aktiviteter. 
 
 

23.2 33.7 29.5 11.6 2.1 

Jag tror att e-post i det här landet 
ibland läses av amerikanska statliga 
myndigheter som FBI eller CIA, utan 
att vi vet om det. 
 

14.7 20.0 25.3 28.4 11.6 

Så kallad subliminal reklam 
(annonser som visas så snabbt att vi 
inte hinner lägga märke till det) finns 
förmodligen och påverkar människor 
i stor utsträckning. 
 

16.8 17.9 27.4 18.9 18.9 
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Variabel Håller 
absolut 
inte med 

Håller inte 
helt med 

Tveksam Håller 
med i det 
stora hela 

Håller 
med 

De statliga myndigheterna i Sverige 
följer noga alla medborgare. 
 

46.3 36.8 12.6 4.2 0.0 

Det finns väldigt många databaser 
som jag inte känner till och som 
innehåller viktig information om mig. 
 

4.2 12.6 27.4 35.8 20.0 

Telefonavlyssning är förmodligen 
vanligare än vad många tror. 
 

9.5 12.6 24.2 30.5 23.2 

Public service (TV och radio) 
försöker påverka allmänhetens 
politiska åsikter. 
 

17.9 21.1 22.1 29.5 9.5 

Regeringen kan ta reda på hur jag 
röstade i riksdagsvalet. 
 

60.0 20.0 13.7 3.2 3.2 

Om jag lånar böcker på ett bibliotek 
finns risken att mina intressen 
anmäls, t.ex. till säkerhetspolisen. 

55.8 25.3 13.7 2.1 3.2 

 

 

4.2 Multipla regressionsanalyser 

4.2.1 Beslutsfattande 
 
I tabell 5 redovisas resultatet av en sammanslagen multipel regressionsanalys mellan fem av de 

sju beroende variablerna inom beslutsfattande mot oberoende variabler. Variabler som saknade 

signifikant samband exkluderades ur presentationen. Resultatet av mätningen påvisar hur de 

beroende variablerna genererar ett antal både positiva samt negativa samband. 
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Tabell 5 
Sammanslagen regressionsanalys. Beroende variabel: Kontroll, tveksamhet, optimering, 
principiellt, instinktivt. Ostandardiserade b-koefficienter, standardfel inom parentes. 

Variabel Kontroll Tveksamhet Optimering Principiellt Instinktivt 

Kön (man)  - .58* 
(.22) 

   

Ålder 40–49   .49* 
(.24) 

.46* 
(.23) 

 

Masterexamen  .44* 
(.18) 

   

Anställningstid 5–9 år  .76* 
(.38) 

  - .77* 
(.36) 

Anställningstid 10–14 år    - .61* 
(.30) 

 

Anställningstid 15–19 år -.61* 
.26 

  - .57* 
(.24) 

 

Anställningstid 20–24 år -.61** 
(.23) 

  - .59** 
(.21) 

 

Anställningstid 25–29 år     - .53* 
(.26) 

Anställningstid 30–34 år    - .49* 
(.21) 

 

Anställningstid 35 år eller mer    - .57* 
(.24) 

 

Besitter ledarroll .78* 
(.38) 

1.13** 
(.40) 

   

N 
R2  

95 
.28 

95 
.45 

95 
.22 

95 
.24 

95 
.23 

** = p <.001 * = p <.05 

 

 



39 
 

4.2.2 Misstänksamhet och tankemönster 
 
I tabell 6 redovisas resultatet av en regressionsanalys mellan ett index av den beroende variabeln 

misstänksamhet och tankemönster och de oberoende variablerna kön, ålder och utbildning. 

Enligt presenterade signifikansvärden går att se att endast den oberoende variabeln ålder har ett 

samband med den beroende variabeln.  R square = .10 (10%) och r = .32 vilket visar ett 

medelstarkt samband. 

 

 
Tabell 6 
Regressionsanalys. Beroende variabel: Misstänksamhet och tankemönster. Ostandardiserade 
b-koefficienter, standardfel inom parentes. 
 

Variabel  

Kön (man) .03 

(.04) 

Ålder .04* 

(.02) 

Examen .01 

(.02) 

N 

R2  

95 

.10 

* = p <.05 

 

I tabell 7 går mer specifikt att se hur åldersgruppen 40–49 har ett samband med den beroende 

variabeln misstänksamhet och tankemönster kopplat till manipulation, subversion och kontroll. 

R square = .14 (14 %) samt r = .38 vilket antyder ett medelstarkt samband.  
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Tabell 7 
Regressionsanalys. Beroende variabel: Misstänksamhet och tankemönster. Ostandardiserade 
b-koefficienter, standardfel inom parentes. 
 

Variabel  

Ålder 18–20 .08 

(.10) 

Ålder 30–39 .01 

(.01) 

Ålder 40–49 .04** 

(.01) 

Ålder 50–59 .02 

(.01) 

Ålder 60 eller äldre .03 

(.02) 

N 

R2 

95 

.14 

** = p <.001 
 
 
4.2.3 Riskperception terrorism 
 
I tabell 8 presenteras resultaten av två (2) regressionsanalyser vid mätning mellan oberoende 

variabler och två enskilda index av riskperception terrorism och sannolikhet att ett hot inträffar 

inom ett halvår. Resultatet påvisar samband med variablerna ålder 30–39 samt ålder 60 eller 

äldre. R square = .06 (6 %) tillika .07 (7%) och r = .27 tillika r = .25 vilket påvisar ett svagt 

samband. 

Tabell 8 
Sammanslagen regressionsanalys. Beroende variabel: Riskperception terrorism & Sannolik 
risk inom 6 månader. Ostandardiserade b-koefficienter, standardfel inom parentes. 
 

Variabel Riskperception terrorism Sannolik risk inom 6 månader 

Ålder 30–39 .07* 

(.03) 

 

Ålder 60 eller äldre  .16* 

(.07) 

N 

R2  

95 

.06 

95 

.07 

* = p <.05 
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4.3 Explorativ faktoranalys 

4.3.1 Riskperception antagonistiska hot 

Vid den explorativa faktoranalysen nyttjades en oblik rotation baserat på ett förutspått samband 

mellan variablerna. Metoden möjliggör för faktorerna att korrelera (Borg & Westerlund, 2020). 

För att sedan kunna utläsa variansen i enskilda variabler i relation till övriga variabler 

studerades kommunaliteten (tabell 10) och de som understeg .50 exkluderades ur 

faktorladdningen (Borg & Westerlund, 2020; Fabrigar & Wegener, 2012).  

 

 
Tabell 9 
Communalities 
 

Variabel Initial Extraction 
Hot om terrorism 1.000 .72 
Propaganda 1.000 .74 
Rekognosering 1.000 .75 
Sabotage 1.000 .78 
Kriminalitet 1.000 .67 

Extraction Method: Principal Component Analysis 
 

Vid en principalkomponentanalys på resterande variabler framträdde två dimensioner vilka 

benämns distinkt hot (faktor 1) samt diffust hot (faktor 2) (tabell 11). 

 

Tabell 10 
Pattern Matrixa 

 

Variabel Component 
1 2 

Sabotage .92  

Kriminalitet .80  

Rekognosering .77  

Propaganda  .85 
Hot om terrorism  .85 

Extraction Method: Principal Component Analysis. Rotation Method: Oblimin with Kaiser 
Normalizationa.  a Rotation converged in 4 iterations.  
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I tabell 11 redovisas två (2) regressionsanalyser mellan de beroende variablerna distinkt samt 

diffust hot och oberoende variabler. Resultatet påvisar hur kön samt ledarroll har ett samband 

med de beroende variablerna. För distinkt hot visar R square = .09 (9%) samt r = .31. För diffust 

hot visar R square = .13 (13%) samt r = .36 vilket påvisar ett medelstarkt samband.  

 

Tabell 11 
Sammanslagen regressionsanalys. Beroende variabel: Distinkt hot & Diffust hot. 
Ostandardiserade b-koefficienter, standardfel inom parentes. 
 

Variabel Disktinkt hot Diffust hot 

Kön (man)  

 

-.92* 

(.43) 

Ledarroll 1.40* 

(.57) 

 

N 

R2 

95 

.09 

95 

.13 

* = p <.05 

 

4.4 Bivariat korrelationsanalys 
 
Vid en korrelationsanalys mellan beslutsfattandets indexvariabler noggrannhet, kontroll, 

tveksamhet, socialt motstånd, optimering, principiellt samt instinktivt mot 

riskperceptionsvariablerna riskperception terrorism, sannolik risk inom 6 månader, diffust hot 

samt distinkt hot påträffades en korrelation.  

 Variabeln beslutsfattande kontroll påvisade ett positivt samband med diffust hot 

med värdet r = .27**.  
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5. Diskussion 

I följande kapitel diskuteras inledningsvis studiens resultat i syfte att besvara frågeställningarna 

för att därefter diskutera metod samt slutligen lämna förslag till fortsatt forskning.  

 

5.1 Slutsats med anknytning till studiens syfte samt frågeställningar 
 
Syftet med studien har varit att undersöka svensk försvarsmaktsanställd personals 

beslutsfattande samt riskperception av antagonistiska hot. Genom att studera de olika faktorerna 

var för sig har ett antal intressanta resultat påträffats.  

 

I rollen som ledare innefattas förmågan att kunna leda andra, ha förmågan att kunna ta beslut 

av både bekväm och obekväm karaktär samt ta ansvar för eventuella konsekvenser (Alvinius et 

al., 2022). Beslutsfattande utgör därmed en central del i rollen som ledare. Beträffande 

resultaten kring beslutsfattande i föreliggande studie tenderar kön, ålder, utbildningsnivå, 

anställningstid samt att inneha en ledarroll, att påvisa både positiva samt negativa samband 

(tabell 5). Variabeln kön (man) påvisar ett negativt samband med ett tveksamt beslutsfattande, 

vilket med andra ord kan förklaras med att män i huvudsak inte nyttjar ett tveksamt 

förhållningssätt vid beslutssituationer i samma omfattning som kvinnor. Vidare framträder 

åldersgruppen 40–49 ha ett positivt samband med ett beslutsfattande av principiell och 

optimerad karaktär.  

 Fortsättningsvis framstår en anställningstid mellan 10 och 35+ år ha ett negativt 

samband med ett principiellt beslutsfattande. Ett resultat som antyder hur individer med lång 

erfarenhet inom myndigheten inte föredrar att förhålla sig till principer i sitt beslutsfattande, 

utan snarare kan tänkas vilja nyttja ett mer effektivt förhållningssätt. En typ av beslutsfattande 

som kan härledas till det målrationella handlandet, men i huvudsak även till det naturalistiska 

beslutsfattandets modell recognition-primed decision model. Där tidigare erfarenheter nyttjas 
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för att på ett effektivt sätt fatta rimliga beslut baserat på analys och intuition. Då det 

naturalistiska beslutsfattandet redan anses kunna förknippas med militär verksamhet går 

resultatet i linje med tidigare forskning inom området (Klein, 2008; Militello, 2015). I motsats 

framgår det tydligt hur individer som däremot inte har lika lång arbetslivserfarenhet i större 

omfattning tenderar att anamma ett mer tveksamt beslutsfattande, med den ringa 

arbetslivserfarenheten som förutspådd orsak. Ett resultat som än mer bekräftar betydelsen av 

erfarenhet för den typ av beslutsfattande som nyttjas.  

 Ytterligare ett intressant resultat är ledarrollens positiva samband med ett 

tveksamt och kontrollinriktat beslutsfattande (tabell 5). Framförallt kan resultatet 

sammankopplas med det tidigare diskuterade faktumet att beslutsfattande inom en militär 

kontext av flera orsaker kan vara komplext och generera enorma konsekvenser vid ett felaktigt 

beslut (Wallenius, 2017). Att tveksamhet, kontroll och eventuell beslutsrädsla därmed tenderar 

att prägla beslutsfattandet är inte föga förvånande. Resultatet kan vid första anblick enbart 

tolkas ha en negativ påverkan på beslutsfattande då det kan frambringa ett destruktivt ledarskap 

där ledare undviker att ta beslut (Alvinius et al., 2022; Fors Brandebo et al., 2018). Däremot 

finns en positiv dimension i tolkningen, att nyttja kontroll och tveksamhet i sitt beslutsfattande 

kan beroende på kontext givetvis även vara en framgångsfaktor. I enlighet med Wildes (2023) 

teori Risk Homeostasis måste det råda en balans mellan nettonytta och risk vid beslutsfattande. 

Vilket resulterar i att kontroll och tveksamhet därmed kan betraktas ur en positiv synvinkel i de 

fall det utmynnar i ett mindre riskfyllt beslut. Samtidigt visar tidigare forskning hur 

beslutsfattandet i risksituationer tenderar att påverkas när en individ har ansvar för andra, vilket 

kan grunda sig i en rädsla för att behöva förklara sitt beslut (Enander & Börjesson, 2017; Lerner 

& Tetlock, 1999). Ytterligare ett faktum som stärker förståelsen för studiens resultat.  

 Slutligen betraktas den högre utbildningsnivåns sammankoppling med 

tveksamhet vara ett tecken på den form av risk som kan inträffa på högre militära nivåer, där 
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falsk samstämmighet och groupthink tenderar att prägla beslutsfattandet vid närvaro av 

högstatusmedlemmar (tabell 5). Ett faktum som även skulle kunna sammankopplas med 

inramningseffekten, där högstatusmedlemmen kan tendera att framlägga ett förslag som 

upplevs ge positiv effekt, vilket i kombination med groupthink präglar beslutssituationen än 

mer (Wallenius, 2017; Tversky & Kahneman, 1981).   

 Vidare påvisar den bivariata korrelationsanalysen hur det finns ett samband 

mellan beslutsfattande av kontrollerande karaktär samt uppfattning av diffusa hot. Ett resultat 

som ter sig aningen logiskt då en individ som föredrar kontroll upplever diffusa hot som en 

större risk. Resultatet kan sammankopplas till tidigare forskning som påvisar hur främmande 

risker, vilket kan utgöras av antagonistiska hot, i jämförelse med mer kända risker, bedöms vara 

mer riskfyllda (Slovic, 2000a). 

 

Gällande resultaten kring riskperception riktas inledningsvis fokuset mot mätningen av 

misstänksamhet och tankemönster, då misstänksamhet enligt tidigare studier har ett samband 

med upplevd risk för terrorism (Sjöberg, 2005). Vid regressionsanalysen anträffades ett 

samband mellan misstänksamhet och ålder med ett medelstarkt samband till åldersgruppen 40–

49 år (tabell 6, 7). Vid mätningarna gällande riskperception terrorism samt sannolikhet att ett 

terrorhot skulle inträffa inom 6 månader framträder återigen ålder som den variabel som utvisar 

ett samband (tabell 8).  

 I enlighet med Browns (2014) definition av riskperception framgår hur 

riskuppfattning utvecklas under en lång tid baserat på tidigare erfarenheter av hot och risker. 

Även Enanders (2006) beskrivning av de faktorer som tenderar att påverka riskbedömning kan 

på många sätt sammankopplas till tidigare erfarenheter, där ålder är en förutsättning. Samtidigt 

påvisar även Slovic (2000a) hur riskuppfattning påverkas av vad som tidigare hörts och 

observerats om risker. Intressant i sammanhanget är därför hur åldersgruppen 60 år eller äldre 
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har ett positivt samband med den upplevda sannolikheten att ett terrorhot skulle kunna inträffa 

inom 6 månader (tabell 8). Trots att resultatet givetvis kan ha flera möjliga orsaker, kan det 

samtidigt sammankopplas med det faktum att riskuppfattning möjligen påverkas och förvrids 

av minnesbilder från tidigare händelser och mediabevakning. Vilket i sin tur kan påverka den 

upplevda sannolikheten för att nya risker inträffar (Slovic, 2000a). En individ med högre ålder 

riskerar därmed i större utsträckning att präglas av sina erfarenheter.  

 Vidare framträder variabeln kön (man) ha ett negativt samband med 

riskperception kring diffusa hot och därmed inte upplever en lika hög risk som kvinnor (tabell 

11). Ett resultat som går i linje med tidigare forskning där män uppskattar antagonistiska hot i 

form av terrorism som lägre i jämförelse med kvinnor (Sjöberg, 2005; Elmas, 2020; Liu et al., 

2019). Samtidigt rapporteras hur män i större utsträckning anser sig vara nog upplysta om risker 

och har en högre tilltro till den egna förmågan, ett faktum som ytterligare kan stärka studiens 

resultat (Enander & Börjesson, 2017).  

 Slutligen påträffas ett positivt samband mellan distinkta hot och att besitta en 

ledarroll (tabell 11). Trots ett aningen svårtytt resultat kan en möjlig förklaring vara en ledares 

ansvar för andra och hur det i risksituationer kan ha en påverkan på beslutsfattande. Samtidigt 

kan uppfattningen om att andra är mer sårbara än en själv och dess förhöjda effekt på den 

personliga förmågan öka i närvaron av ett distinkt hot. Vilket inte är främmande i 

sammanhanget då militär personal i stor omfattning snarare söker faror än undflyr dem som en 

effekt av den osårbarhetsföreställning som präglar militärt beslutsfattande (Enander & 

Börjesson, 2017; Weinstein, 1984; Wallenius, 2017).  

 

För att besvara studiens frågeställningar framstår inledningsvis 1) ålder, kön samt att besitta en 

ledarroll ha en påverkan på försvarsmaktsanställd personals riskperception kring antagonistiska 

hot. Därefter 2) tenderar individer i en ledarroll i stora drag att präglas av kontroll och 
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tveksamhet i sitt beslutsfattande. Slutligen 3) återfinns ett samband mellan ett kontrollpräglat 

beslutsfattande samt en upplevelse av diffusa hot.  

 

5.2 Metoddiskussion 

Inledningsvis utgjorde de snäva resultaten av tidigare forskning på området en 

problematiserande faktor i studiens inledande skede, vilket i sin tur hade påverkan på metodval 

i form av val av mätinstrument. Trots att både riskperception, beslutsfattande och antagonistiska 

hot riktad mot militär verksamhet är ett antal väl utforskade områden tenderade de databaser 

som nyttjades inte kunna generera den bredd av resultat som önskades.  

 Bland de mätinstrument som slutligen nyttjades i studien uteslöts resultaten av 

osårbarhetsindex då författarens exkludering av åtta frågor dessvärre resulterade i att endast en 

faktor uppnådde intern konsistens Det medförde att mätning mellan de olika faktorerna samt 

möjligheten att skapa ett index som var representativt för mätningen i stort inte var 

genomförbart. Vidare presenterades tidigare hur även ett antal frågor kring beslutsfattande samt 

faktorn diffust hot inte helt uppnådde en godkänd nivå av Cronbach alpha. Däremot kan det 

förklaras med det faktum att vissa faktorer inom beslutsfattande samt faktorn diffust hot 

innehöll ett lågt antal variabler (2 st), vilket i sig kan påverka den interna konsistensen negativt 

(Streiner, 2003). Ett förslag på framtida åtgärd vid en eventuell reproduktion av studien hade 

därmed varit att utöka antalet variabler för att uppnå intern konsistens.  

 Vidare prövades materialet oavsett, trots att mätningen påvisade att 

fördelningarna mellan frågorna är sneda och delvis toppiga. Borg & Westerlund (2020) menar 

att snedfördelningen inte behöver ha sådan stor påverkan om stickprovet är större. 

Frågeundersökningar med svarsalternativ i form av exempelvis ”Likert-skala”, vilket använts i 

föreliggande studie, genererar ofta snedfördelade svar (Borg & Westerlund, 2020). Vidare kan 
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även resultatet av de sneda och toppiga resultaten vara en effekt av att frågorna möjligtvis inte 

är korrekt anpassade för den militära populationen.  

 Ytterligare återfinns en risk vid val av kvantitativ metod att stora svarsbortfall, 

tillrättalagda svar samt en ovisshet kring respondentens förmåga att ta undersökningen på allvar 

påverkar resultatet (Berggren & Skansholm, 2022). Det bör även tas i beaktande att en 

differentierad förförståelse samt kännedom om studiens ämne i kombination med det faktum 

att vissa frågor kan upplevas vara av känslig karaktär, kan ha påverkat svarsresultatet.  

 En styrka med studien utgörs däremot av författarens kännedom om myndigheten 

vilket förenklat det praktiska genomförandet och därmed på ett effektivt sätt kunna undvika 

eventuella problem som skulle ha kunnat uppstå vid teknisk konstruktion, distribution samt val 

av kontaktvägar.  

 

5.3 Förslag till fortsatt forskning 

Då det säkerhetspolitiska läget ständigt förändras och den digitala utvecklingen med det, 

uppstår hela tiden nya typer av hot som måste hanteras (Försvarsmakten, 2022b). I huvudsak 

syftas till antagonistens roll i den digitala kontexten, där både artificiell intelligens och sociala 

medier (TikTok) anses kunna utgöra en risk. Så hur uppfattas och hanteras de diffusa hoten i 

den digitaliserade världen? Trots att myndighetspersonal inom försvarssektorn som i jämförelse 

med gemeneman förutspås ha en större förförståelse för olika typer av hot, så är väl ingen 

osårbar? Så hur hanterar och värderar myndighetspersonal risker i den digitala kontexten?  

 En större förståelse för personalens riskuppfattning kring de digitala hoten skulle 

därmed antingen kunna bekräfta en redan välutvecklad säkerhetsmedvetenhet, eller kunna ligga 

till grund för att finna kunskapsluckor som måste fyllas. 
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Bilaga 1 

 
Hej, 

Jag heter Linnea Billqvist och är student vid Försvarshögskolan. Jag skriver just nu min magisteruppsats 
inom ledarskap och ledning med fokus mot riskperception och beslutsfattande. I syfte att få fram resultat 
som speglar försvarsmaktsanställd personals riskuppfattning samt dess samband med beslutsfattande är jag 
i behov av dina svar och skulle vilja be dig besvara denna enkät. 

Du är anonym och svaren kommer att hanteras konfidentiellt, enkätsvaren kommer därmed inte att kunna 
sammankopplas med dig som respondent. Deltagande i studien är frivilligt. 

Vänligen besvara alla frågor i enkäten, frågeformuläret tar cirka 10 minuter att besvara. Vid frågor 
angående studien är du välkommen att kontakta mig via mail: linnea.billqvist@student.fhs.se  

Stort tack för ditt deltagande! 
 

Vänligen, 

Linnea Billqvist 
Student vid Försvarshögskolan 
linnea.billqvist@student.fhs.se  
 
Martin Schüler 
Handledare vid Försvarshögskolan 
martin.schuler@fhs.se 

 
  

1. Vilket kön identifierar du dig med? 
o Kvinna 
o Man 
o Annat 

 
2. Vilket åldersintervall befinner du dig inom? 

o 18–20 år 
o 21–29 år 
o 30–39 år 
o 40–49 år 
o 50–59 år 
o 60 år eller äldre 

 
3. Vilken är din högst uppnådda examen? 

o Gymnasieexamen 
o Högskoleexamen 
o Kandidatexamen 
o Magisterexamen 
o Masterexamen 
o Doktorsexamen 
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4. Vilken anställningskategori tillhör du inom Försvarsmakten? 
o GSS 
o Specialistofficer 
o Officer 
o Kadett 
o Civilanställd 

 
5. Hur länge har du varit anställd inom Försvarsmakten? 

o 0–4 år 
o 5–9 år 
o 10–14 år 
o 15–19 år 
o 20–24 år 
o 25–29 år 
o 30–34 år 
o 35 år eller mer 

 
6. Har du genomfört internationell militär insats? 

o Ja 
o Nej 

 
7. Besitter du en ledarroll?  
Exempelvis, utöver en chefsbefattning kan det vara teamledare eller gruppchef. 

o Ja 
o Nej 

 
8. Om JA på föregående fråga, är du chef med personalansvar? 

o Ja 
o Nej 

 
9. Hur många militära övningar har du deltagit i? 

o 0 
o 1–4 
o 5–10 
o Mer än 10 
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10. Bedöm hur du upplever risknivån i följande scenarion: 0 motsvarar Obefintlig risk och 10 motsvarar 
Mycket hög risk  
 

10:1 
Person B promenerar i ett köpcentrum mitt under julruschen. Trängseln gör B trött, så hen bestämmer sig 
för att sätta sig och vila på en bänk. En kvinna av utländsk härkomst rör sig mot platsen hen sitter. Hon bär 
löst sittande kläder. Person B följer henne med blicken när hon uppenbart nervös går skyndsamt fram 
genom folkmassan.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 

           

10:2 
Person X bestämmer sig för att köpa ett par nya kängor. Efter en snabb internetsökning hamnar X på en 
känd sida som är återförsäljare av militär materiel. I recensionerna har någon länkat till en youtubekanal där 
en privatperson utför tester av materielen som säljs. X klickar in och spenderar 45 minuter med att titta på 
alla klipp. Förutom att youtubekillen verkar påläst och kompetent så pratar han även om utvecklingen av 
det säkerhetspolitiska läget. Person X tilltalas av hans karisma och kunskap och bestämmer sig för att följa 
kanalen för att inte missa några nya klipp.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 

           

10:3 
Försvarsmakten har försett sin personal med träningskläder. Person Y tycker att de fungerar bra och ser 
ingen mening med att köpa så mycket annat eftersom hen fått kläderna gratis. Y tränar ofta och springer 
samma runda tre gånger i veckan. Allt oftare börjar Y möta en kvinna i samma ålder i löpspåret. Eftersom 
Y länge har velat ha en träningskompis så tvekar hen inte en sekund när de möts på parkeringen och hon 
föreslår att de ska börja träna tillsammans.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 

           

10:4 
Person A och hens sambo bestämmer sig för att renovera köket. De väljer att anlita den utländsktägda 
byggfirman som ofta lagt reklamblad i deras postlåda, de verkar både billiga och bra. Eftersom de båda 
arbetar dagtid så får hantverkarna nyckel till huset. Men de har inte tid att plocka undan i hallen, så där 
hänger militära persedlar framme intill fotoväggen som är fylld med bilder av deras nära och kära, deras 
intressen och resmål.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 
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10:5 
Person Z är inte särskilt intresserad av IT och använder inte sin dator särskilt ofta. Och Z har ju ingenting 
att dölja, så hen anser att ett virusskydd är en onödig utgift just nu.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 

           

10:6 
Person D och hens partner har precis köpt en sommarstuga. Eftersom de på fritiden är intresserade av 
renovering bestämmer de sig för att starta ett öppet instagramkonto där man kan följa renoveringen i 
realtid. När de återvänder till huset en vecka senare har en fönsterruta krossats, men inget är stulet.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 

           

10:7 
Person C bestämmer sig för att börja träna på en boxningsklubb. Klubbens medlemmar har olika 
samhällsbakgrund och C märker att det ofta rör sig människor på klubben som uppenbart inte är där för att 
träna. De håller oftast till i ett av klubbens bakre rum. Trots att ljudnivån är hög på klubben tränger ibland 
ljudet av upprörda röster igenom från rummet.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 

           

10:8 
Person E scrollar på appen TikTok. Det algoritmiska rekommendationssystem- et har gjort att det ofta 
dyker upp krigsrelaterade videoklipp i mobilen. E kan inte låta bli titta och spenderar stor del av sitt 
slösurfande med att analysera och dela klippen på sina sociala medier.  

0 
Obefintlig 
risk 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Mycket 
hög 
risk 
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11. Läs följande scenarion. Bedöm vad du tror skulle vara det sannolika utfallet för DIG PERSONLIGEN 
om du hamnade i följande situationer: 0 motsvarar Osannolikt och 10 motsvarar Högst sannolikt  

11:1 
Du anländer 25 minuter för sent till en viktig jobbintervju. Hur stor är sannolikheten att du får jobbet?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:2 
Om du skulle hamna i en situation där du möter en aggressiv hund, hur stor är sannolikheten att du skulle ta 
dig därifrån oskadd?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:3 
När du lämnar en nattklubb attackeras du av en berusad, tjugoårig man som viftar med en 25 cm lång kniv. 
Under handgemänget knivhuggs din vän, men inte dödligt. Hur stor är sannolikheten att du kommer dödas 
under attacken?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:4 
Under en semestervistelse bestämmer du dig för att gå på en vandring i ett för dig okänt, tätbevuxet 
skogsområde utan karta eller kompass. Hur stor är sannolikheten att du kommer gå vilse?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:5 
Medan du spelar golf en eftermiddag drar plötsligt ett åskoväder in. Vinden är stark och blixten slår ner i 
närheten. Eftersom du är på väg att vinna matchen och endast har två hål kvar på banan att spela, så 
bestämmer du dig för att fortsätta. Hur stor är sannolikheten att du kommer att träffas av blixten innan du 
spelat färdigt matchen?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:6 
Organisationen du arbetar inom har en strikt policy som förbjuder förflyttning av arbetsdatorer utanför 
arbetsplatsen. Men du arbetar med ett projekt som endast kan färdigställas i tid om du ”lånar” en 
arbetsdator över helgen. Hur stor är sannolikheten att du i hemlighet skulle kunna förflytta datorn utan att 
bli upptäckt?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 
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11:7 
Du har fått möjligheten till internationell arbetslivserfarenhet via ditt arbete, men utplaceras i ett land som 
få söker sig till. Landet är krigshärjat och våld och sniperattacker sker frekvent. Trots att det är mörkt 
utomhus med många fientliga insurgenter i området bestämmer du dig för att köra ensam och obeväpnad på 
en nästintill tom motorväg till nästa stad, 10 km bort, för att spendera helgen där. Hur stor är sannolikheten 
att du kommer dödas under resans gång?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:8 
Under en hotellvistelse i en skyskrapa bryter en brand ut några våningar nedanför din våning. Efter att ha 
hört brandlarmet och känt lukten av rök utarbetar du snabbt en flyktplan. Hur stor är sannolikheten att du 
skulle vara oförmögen att skapa en flyktplan och istället dö i branden?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:9 
Du deltar i en tävling inom ett område som du är särskilt begåvad inom. Hur stor är sannolikheten att du 
kommer att vinna tävlingen?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:10 
Din största konkurrent har utmanat dig på något sätt. Hur stor är sannolikheten att du kommer vinna över 
din rival inom det som hen utmanat dig inom?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:11 
En svår trafikolycka har precis inträffat framför dig. I en av bilarna ligger föraren medvetslös och blöder. 
Du känner lukten av bränsle och rök börjar bolma från bilen. Utifrån rädsla för att bilen ska explodera 
vilken sekund som helst, försöker du dra den medvetslösa personen ur bilen. Hur stor är sannolikheten att 
du kommer dö medan du försöker rädda föraren?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 

           

11:12 
Under en semestervistelse på en tropisk ö bestämmer du dig för att hyra en motorbåt för att kunna åka på 
rundtur och fiska längs med kusten. Efter att ha stannat båten en bit från stranden lägger du dig ned för att 
ta en tupplur. När du vaknar så inser du att du inte längre kan se kustremsan och en häftig storm närmar sig. 
Hur stor är sannolikheten att du kommer att dö till havs?  

0 
Osannolikt 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Högst 
sannolikt 
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12. Bedöm följande påståenden:  

12:1 
Många mycket viktiga saker händer i världen, som allmänheten aldrig informeras om.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

1:.2 
Jag tror att vi nu står inför en tid med stora risker för krig och våld.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:3 
Det är förmodligen många fler grupper som planerar attacker än vad media har rapporterat.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:4 
Händelser som ytligt tycks sakna koppling är ofta resultatet av hemliga aktiviteter.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:5 
Jag tror att e-post i det här landet ibland läses av amerikanska statliga myndigheter som FBI eller CIA, utan 
att vi vet om det.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:6 
Så kallad subliminal reklam (annonser som visas så snabbt att vi inte hinner lägga märke till det) finns 
förmodligen och påverkar människor i stor utsträckning.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:7 
De statliga myndigheterna i Sverige följer noga alla medborgare.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 
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12:8 
Det finns väldigt många databaser som jag inte känner till och som innehåller viktig information om mig.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:9 
Telefonavlyssning är förmodligen vanligare än vad många tror.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:10 
Public service (TV och radio) försöker påverka allmänhetens politiska åsikter.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:11 
Regeringen kan ta reda på hur jag röstade i riksdagsvalet.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

12:12 
Om jag lånar böcker på ett bibliotek finns risken att mina intressen anmäls, t.ex. till säkerhetspolisen.  

Håller absolut inte 
med 

Håller inte helt 
med 

Tveksam Håller med i det 
stora hela 

Håller med 

     

 

13. Hur skulle du bedöma risknivån för det svenska folket av följande möjliga hot?  

13:1 
Förgiftad vattenförsörjning.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

13:2 
Explosion av en kärnkraftsanordning i en svensk storstad.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
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13:3 
Flygbolagsattack liknande 9/11.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

13:4 
Väpnad attack mot civilbefolkningen.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

13:5 
Väpnad attack mot militär personal eller brottsbekämpande tjänstemän.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

13:6 
Explosion av en bomb på allmän plats.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

13:7 
Cyberattack mot landets elnät.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

13:8 
Attack med biologiskt vapen.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

 

 

14. Vissa hot är mer sannolika att uppstå än andra. Under de kommande 6 månaderna, hur skulle du 
bedöma sannolikheten för att dessa möjliga hot faktiskt skulle kunna inträffa?  

14:1 
Förgiftad vattenförsörjning.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

14:2 
Explosion av en kärnkraftsanordning i en svensk storstad.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
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14:3 
Flygbolagsattack liknande 9/11.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

14:4 
Väpnad attack mot civilbefolkningen.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

14:5 
Väpnad attack mot militär personal eller brottsbekämpande tjänstemän.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

14:6 
Explosion av en bomb på allmän plats.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

14:7 
Cyberattack mot landets elnät.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

14:8 
Attack med biologiskt vapen.  

Mycket låg risk Låg risk Medel risk Hög risk Mycket hög risk 
     

 

 

15. Bedöm ditt beslutsfattande:  

15:1 
Tycker du om att fatta beslut?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:2 
Förlitar du dig på din magkänsla när du fattar beslut?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 
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15:3 
Föredrar du att rådfråga andra?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:4 
Håller du dig vid dina beslut vad som än händer?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:5 
När du hittar ett alternativ som nästan fungerar, låter du det vara så?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:6 
Behåller du lugnet när du måste fatta beslut väldigt snabbt?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:7 
Känner du att du har kontroll över saker och ting?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:8 
Hur ofta styrs ditt beslut av dina värderingar oavsett praktiska svårigheter?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:9 
Tar du beslut utan att överväga alla konsekvenser?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 
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15:10 
Ändrar du dig om saker och ting?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:11 
Tar du det säkra alternativet om det finns ett?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:12 
Föredrar du att undvika att fatta beslut om du kan?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:13 
Planerar du långt i förväg?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:14 
När du fattar beslut, brukar du först ofta föredra ett beslut men sedan ändra dig till något annat?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:15 
Fortsätter du leta efter något bättre även om du har hittat ett handlingssätt som är OK?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:16 
Tycker du att det är svårt att tänka klart när du ska bestämma dig för något i all hast?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 
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15:17 
Bestämmer du dig själv om saker oavsett vad andra tycker?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:18 
Undviker du att ta råd om beslut?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:19 
Tänker du ut alla för- och nackdelar innan du tar ett beslut?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:20 
Hur ofta är praktiska aspekter viktigare än principer i ditt beslutsfattande?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      

15:21 
Är ditt beslutsfattande en medveten logisk process?  

Mycket sällan 
eller aldrig 

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Ofta Mycket ofta 
eller alltid 

      
 


